Дело №1-649/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 ноября 2019 года г. Щелково, М.О. 

Щелковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Бибиковой О.Е.,

С участием государственного обвинителя старшего помощника Щелковского городского прокурора Маркина А.Г.,

Защитника адвоката Кононенко В.Н., 

Подсудимой ФИО1, 

При секретаре Головачевой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО10, 

<

данные изъяты>; не судимой; обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО11 совершила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 49 минут, будучи ранее подвергнутой административному наказанию по постановлению начальника Лосино-Петровского отдела полиции подполковника полиции ФИО5 № от 20.02.2019 года, и, признанная виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, вступившему в законную силу 02 марта 2019 года. 21.02.2019 года, работая на основании трудового договора в должности продавца в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, находясь на рабочем месте, по указанному адресу, исполняя трудовые обязанности, достоверно зная о запрете розничной продажи алкогольной продукции несовершеннолетним, в нарушение статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта и спиртосодержащей продукции» (в редакции ФЗ от 18.07.2011 года № 218-ФЗ), реализовала несовершеннолетней Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>» объемом 0,44 литра с содержанием этилового спирта 4,7% в количестве 1-й бутылки, стоимостью за 1 шт. 59 рублей 99 копеек, не истребовав документы, удостоверяющие личность и не убедившись в том, что Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения достигла 18 летнего возраста.

Подсудимая согласна с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявила добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против проведения особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимой обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО1 по ст. 151.1УК РФ, поскольку она совершила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении подсудимой наказания суд учитывает данные о личности подсудимой, которая характеризуется положительно.

ФИО1 на учёте в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает наличие малолетнего ребенка, а так же признание своей вины в полном объеме, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1, наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299,302-304,307-310, 316 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО12 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии со ст. 46 ч.3 УК РФ рассрочить ФИО1 ФИО13 выплату штрафа на два года с ежемесячной выплатой в размере 2084 ( две тысячи восемьдесят четыре ) руб.

Штраф подлежит внесению на счет УФК по МО (МУ МВД России «Щелковское», 141100, 

<

адрес>А):

№

№

№

№

№

№

№

№

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в порядке главы 45.1 УПК РФ с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в 10-ти дневный срок с момента получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Судья О.Е. Бибикова